



Si trasmette in copia l'esecuzione a

 Il Segretario Generale

COMUNE DI BITONTO

Provincia di Bari

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N.....11.....del...14.01.2010....

OGGETTO

CONVENZIONE CONSIP “SERVIZIO LUCE” – LAVORI DI ADEGUAMENTO E AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VARIE VIE ED AREE DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE – PROGETTO 1° LOTTO “OTTOBRE 2008” INTERVENTI OPZIONALI – APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE

L'anno duemiladieci ore ...13,00..... con seguito, del giorno.....QUATTORDICI..... del mese di.....GENNAIO.....nella sede comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato nelle persone dei signori:

SINDACO

- 1) Valla Raffaele
- 2) Damascelli Domenico
- 3) Antuofermo Nicola
- 4) Lisi Antonio
- 5) Giammarelli Antonio
- 6) Desantis Vito
- 7) Ragno Francesco
- 8) Labianca Antonio
- 9) Labianca Vito Antonio
- 10) Somma Damiano
- 11) Vacca Ennio

Assessori

| <u>Pres.</u> | <u>Ass.</u> |
|--------------|--------------|
| ...SI.. | |
| ...SI.. | |
| |SI..... |
| ...SI.. | |
| ...SI.. | |
| ...SI.. | |
| ...SI.. | |
| ...SI.. | |
| ...SI.. | |
| |SI..... |

Assume la Presidenza il Sig.: Dr. Raffaele Valla - Sindaco

Assiste il Segretario Generale: Dr. Salvatore Bonasia

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- la Giunta Comunale con atto di indirizzo n° 189 dell'8/5/2007 ed in applicazione dell'articolo 1 comma 449 Legge 27/12/2006 n° 296 (Finanziaria 2007), ha deliberato di conferire al Dirigente del Settore Lavori Pubblici specifico atto di indirizzo per la adesione alla convenzione CONSIP "Servizio Luce" Lotto n° 6 (Molise, Puglia e Basilicata), al fine della gestione in "global service" (manutenzione e fornitura di energia elettrica) degli impianti di illuminazione pubblica nel capoluogo del Comune e nelle Frazioni di Palombaio e Mariotto;
- a seguito di Determinazione Dirigenziale n° 147/U.T.C. del 16/5/2007 è stato trasmesso, in pari data, l' Ordinativo di Fornitura n° 10365 e formalizzata la predetta adesione con il relativo Fornitore "R.T.I. Mazzalai Costruzioni Generali S.p.A. Troiani e Ciarrocchi s.r.l., Consorzio Italwork, Elettro Stella s.n.c.", con decorrenza dall' 1/7/2007 e fino al 30/6/2012, per un totale di n° 4.942 Punti Luce;
- con Determinazione Dirigenziale n° 290/U.T.C. del 18/9/2007 a seguito di comunicazione prot. n° Eg/BG/185, questo Comune ha preso atto che, ai sensi dell'art. 96 del D.P.R. n° 554/1999, tra le Società Mazzalai Costruzioni Generali S.p.A., Troiani e Ciarrocchi s.r.l., Elettro Stella s.n.c., era stata costituita una società consortile a responsabilità limitata denominata "PUBLILUCE S.c.ar.l." avente ad oggetto "l'esecuzione dei servizi e dei lavori relativi alla convenzione sopraindicata" (Atto Costitutivo Repertorio n. 23216 art. 3);
- con Determinazione Dirigenziale n° 304/UTC del 5/8/2009 questo Comune ha preso atto che la Consip S.p.A. ha autorizzato "la Cofathec Servizi S.p.A. a subentrare nella posizione giuridica della Troiani Ciarrocchi nell'esecuzione delle prestazioni affidate nell'ambito del RTI costituito con Mazzalai Costruzioni Generali S.p.A. (mandataria), il Consorzio Italwork (mandante) ed Elettrostella di Luciani Ennio & C. S.n.c. (mandante), a seguito dell'avvenuta cessione del ramo di azienda" (nota Consip prot. n. 10318/2009 del 9/7/2009), per cui la Publiluce S.c.ar.l. Fornitore del "Servizio Luce" è partecipata nella misura del 98% dalla Cofathec Servizi S.p.A., dell'1% dalla Elettrostella snc e dell'1% dalla Mazzalai Costruzioni Generali S.p.A.;

CONSIDERATO che il "SERVIZIO LUCE" si articola nelle seguenti tre famiglie di attività:

- Servizi Base (acquisto energia elettrica, esercizio e gestione degli impianti di p.i., manutenzione ordinaria degli stessi, smaltimento del materiale di risulta, redazione di una relazione sullo stato degli impianti, servizi di supporto alle attività operative, servizi di reportistica, monitoraggio e centro di ricezione segnalazioni);
- Servizio opzionale (sostituzione di lampade a vapore di mercurio o a incandescenza con lampade a vapori di sodio ad alta pressione ad alto rendimento mediante il pagamento di un canone mensile aggiuntivo per la durata del contratto. Ad esso questo Comune non ha aderito, optando per la sostituzione delle lampade ad esclusivo carico del Fornitore);
- Interventi opzionali (adeguamento alle condizioni di sicurezza degli impianti di illuminazione pubblica, riduzione dei consumi di energia, adeguamento tecnologico, adeguamento alla normativa in materia illuminotecnica, verniciatura dei sostegni), nei limiti della percentuale massima del 30% del valore presunto dell'Ordinativo di Fornitura e sulla base di una "Relazione sullo stato degli impianti" presentata dal Fornitore);

CHE con riferimento specifico ai predetti Interventi Opzionali:

- con atto di G.C. n° 345 dell' 8/10/2008 è stato approvato il "Progetto ottobre 2008" 1° Lotto Interventi Opzionali dell'importo di € 300.000,00 (importo lavori € 235.000,00), diversamente finanziato a seguito di assestamento di bilancio (deliberazione di C.C. n° 126 del 28/11/08), cap. n. 9121 – Intervento Cod. 2 08 02 01 – Gestione Residui 2008, articolato secondo il seguente quadro economico:

| | | | |
|----|--|---|------------------|
| A) | IMPORTO LAVORI (dei quali €2.500,00 per oneri per la sicurezza) | € | 235.000,00 |
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE | | |
| | = per spese generali ed incentivo | € | 33.000,00 |
| | = per allacciamenti ENEL ed aumenti di potenza | € | 5.000,00 |
| | = per imprevisti ed oneri non prevedibili ed opere scorporate | “ | 3.500,00 |
| | = per I.V.A. | “ | <u>23.500,00</u> |
| | TOTALE | € | 300.000,00 |

- a seguito di Determinazione Dirigenziale n° 54/UTC del 24/2/2009 è stato anticipato via Fax in pari data al Fornitore il modello Richiesta di Interventi Opzionali – Lotto 6, protocollo n° 5974 del 27/2/2009, e consegnato lo stesso successivamente “brevi manu”, in uno con i prefati Progetti, nella sala riunioni di questo Settore LL.PP. giusta verbale delle operazioni eseguite in data 11/3/2009;

- Con D.D. n° 310 del 25/8/2009 veniva approvato il nuovo Q.E. di spesa come di seguito riportato:

| | | | |
|----|--|---|------------------|
| A) | IMPORTO LAVORI (dei quali €2.500,00 per oneri per la sicurezza) | € | 235.000,00 |
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE | | |
| | = per spese generali ed incentivo | € | 12.962,00 |
| | = per allacciamenti ENEL ed aumenti di potenza | € | 5.000,00 |
| | = per imprevisti ed oneri non prevedibili ed opere scorporate | “ | 23.583,00 |
| | = per I.V.A. | “ | <u>23.500,00</u> |
| | TOTALE | € | 300.000,00 |

RESA EDOTTA che:

- durante l'esecuzione dei lavori si è reso necessario procedere alla rimozione di diversi pali della pubblica illuminazione ritenuti pericolosi per la riscontrata presenza di fenomeni di ossidazione alla base dei pali stessi (giusta nota comunale prot. n° 10130 del 31/3/2009), non rilevabili alla data di redazione del progetto.
- Si rende necessario procedere al rifacimento di alcuni plinti di fondazione dei pali valutati inidonei solo a scavi aperti.
- a seguito delle misurazioni illuminotecniche effettuate durante l'esecuzione delle previste sostituzioni degli organi illuminanti, si rende necessario effettuare piccole modifiche al posizionamento degli organi stessi con variazioni delle quantità delle lavorazioni già previste in progetto e la necessità di adoperare in limitati casi l'adozione di sbracci di lunghezze maggiori.

Che tali situazioni hanno reso necessario ed indispensabile operare con delle modifiche al progetto originario

PERTANTO è stata proposta sotto la data Novembre 2009 una perizia suppletiva e di variante a firma dell'ing. Luigi Puzziferri Direttore dei lavori e R.U.P., sottoscritta dall'impresa esecutrice senza eccezione od osservazione alcuna, perizia composta dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica,
- computo metrico estimativo,
- elenco ed analisi dei nuovi prezzi,
- schema atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi,
- quadro comparativo,
- elaborati grafici,

Nella perizia di variante

- vengono assestate le quantità dei lavori previsti in progetto,
- vengono previsti tre nuovi prezzi legati alla nuova soluzione progettuale e non compresi nell'elenco dei prezzi unitari originario,

- viene elevato l'importo netto dei lavori da €235.000,00 ad €255.473,48 con una maggiorazione rispetto all'importo del contratto principale di €20.472,88 pari al 8,712%,

VISTO che con la stessa relazione di perizia il D.LL. e R.U.P. si è espresso favorevolmente sulla ammissibilità della variante;

RICONOSCIUTO che la predetta perizia di variante:

- a) è correlata alla:
- necessità di sostituire alcuni pali corrosi ritenuti pericolosi, non riscontrabili all'atto della progettazione,
 - necessità di procedere al rifacimento dei plinti di fondazione di diversi pali rivelatisi inidonei solo a scavi avvenuti
 - alla previsione di maggiori o minori quantità per alcune voci di lavori ed alla previsione di nuovi prezzi legati proprio alla nuova soluzione progettuale che ottimizza i parametri illuminotecnici concretamente misurabili solo in fase di esecuzione e dipendenti da necessità non rilevabili in fase progettuale e quindi non valutabili all'epoca dal Comune appaltante, né scaturite da omissioni progettuali imputabili al Comune stesso, ma intervenute o riscontrate successivamente,
- b) non altera la sostanza del progetto originario ed apporta miglioramento all'opera ed alla sua funzionalità, non comportando la necessità di ulteriore spesa rispetto a quella totale prevista nel quadro economico di progetto approvato,
- c) ricade nella fattispecie di cui all'art. 132 comma 1/c del D.L.vo 12/4/2006 n° 163, dell'art. 134 del D.P.R. 554/99 e di cui all'art. 10 comma 2 del D.M. 19/4/2000 n° 145, ed è quindi ammissibile ed approvabile.

DATO ATTO che l'importo globale del Q.E. di spesa di seguito indicato rimane inalterato rispetto a quanto determinato all'atto dell'affidamento dei lavori, con incremento della quota lavori:

| | | | |
|----|--|---|------------------|
| A) | IMPORTO LAVORI (dei quali €2.500,00 per oneri per la sicurezza) | € | 255.473,48 |
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE | | |
| | = per spese generali ed incentivo | € | 12.962,00 |
| | = per allacciamenti ENEL ed aumenti di potenza | € | 5.000,00 |
| | = per imprevisti ed oneri non prevedibili ed opere scorporate | “ | 1.017,17 |
| | = per I.V.A. | “ | <u>25.547,35</u> |
| | TOTALE | € | 300.000,00 |

RITENUTO di approvare la perizia suppletiva e di variante;

DATO ATTO che sulla proposta del presente provvedimento sono stati acquisiti come da allegato foglio, i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 T.U.E.L. n° 267 del 18/8/2000;

A VOTI unanimi, resi in forma palese;

D E L I B E R A

- 1) LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) APPROVARE la perizia suppletiva e di variante dei lavori di adeguamento e ammodernamento degli impianti di pubblica illuminazione in varie vie ed aree del capoluogo del Comune, così come redatta sotto la data “ Novembre 2009” per l'importo di € 300.000,00 pari all'importo già autorizzato e finanziato a seguito di assestamento di bilancio (deliberazione di C.C. n° 126 del 28/11/08), cap. n. 9121 – Intervento Cod. 2 08 02 01 – Gestione Residui 2008;
- 3) APPROVARE lo schema di atto di sottomissione allegato alla perizia di variante;

PARERE DEGLI UFFICI
art.49 D. Lgs. 18.08.2000 n.267

IV SETTORE

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP “SERVIZIO LUCE” – LAVORI DI ADEGUAMENTO E AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VARIE VIE ED AREE DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE – PROGETTO 1° LOTTO “OTTOBRE 2008” INTERVENTI OPZIONALI – APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE

Relatore: Assessore Geom. Vito Antonio Labianca

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Visto, parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnico-amministrativa della

proposta di deliberazione controfirmata e predisposta

li.....24/12/2009..... IL FUNZIONARIO PROPONENTE F.to (ing. Luigi PUZZIFERRI)

li 24/12/2009..... IL DIRIGENTE

SETTORE LAVORI PUBBLICI F.to (ing. Gaetano Ideale REMINEI)

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Visto, parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità contabile, con imputazione della spesa,

di €..... al cap.

(IMPEGNO Prov. – Def.

Li.29.12.2009. IL DIRIGENTE DI SETTORE

F.to Dott. Onofrio Padovano.....

li..... IL FUNZIONARIO

.....

IL PRESIDENTE

f.to: Valla

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dr. Salvatore Bonasia

P U B B L I C A Z I O N E

Publicato all'Albo Pretorio del Comune di Bitonto il.....21 gennaio 2010.....
e vi rimarrà per 15 giorni.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dr. Salvatore Bonasia

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Bitonto li,21 gennaio 2010.....

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dr. Salvatore Bonasia

C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

Publicato all'Albo Pretorio del Comune di Bitonto dal.....

al.....

IL SEGRETARIO GENERALE

f. to

E S E C U T I V A P E R D I C H I A R A T A U R G E N Z A

ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267/2000, salvo perfezionamento pubblicazione.

Bitonto, li ...21 gennaio 2010.....

IL SEGRETARIO GENERALE

f. to Dr. Salvatore Bonasia
